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Úvod

Prvotním impulzem k psaní této práce s názvem Nekmíř v raném novověku, byl osobní

vztah k obci a s tím související zájem o její historii. Konkrétně to byly pozůstatky zámku,

které mě přiměly přemýšlet nad tím, jakou podobu měl dříve, v dobách jeho největší

slávy. Právě architektura, spolu s historickými uměleckými slohy, mě jako studentku

historie a umění v té době velmi zajímala. Když jsem pak, v souvislosti s historií zámku,

narazila na jméno rodiny Wopršálkových jakožto majitelů panství a našich téměř

sousedů, rozhodla jsem se je kontaktovat. Právě jejich cenné informace mne v bádání

posunuly dál a já se začala zajímat nejen o kulturní dějiny obce, ale daleko více o její

celkové sociální složení, o velikost panství a demografický vývoj.

Právě tyto aspekty mne zavedly ke stěžejnímu pramenu této práce, k matričním

záznamům. Pomyslnou kostru tedy tvoří hledání odpovědí na otázky týkající se porodů,

sňatků a úmrtí nekmířských obyvatel. Jedná se také o nejkomplikovanější a časově

nejnáročnější část bádání, především kvůli absenci předchozích zkušeností se čtením

v matrikách. K práci bude využito všech šest matrik spadajících do vymezeného období

raného novověku, které jsou konkrétně datovány od roku 1663 do roku 1780. Dalším

důležitým zdrojem informací bude pamětní kniha obce, založená sice až roku 1925,

ovšem obsahující důležité zmínky o historii Nekmíře. Je psaná tamním třídním učitelem,

tudíž lze předpokládat její věrohodnost a podloženost fakty. Oba zmíněné zdroje jsou

uložené ve Státním oblastím archivu Plzeň-sever v Plasích, ovšem vzhledem ke stávající

nepříznivé epidemiologické situaci budu převážně využívat server Porta Fontium, kde

jsou archivní dokumenty zdigitalizované. Stejně tak hojně využiji program Národní

digitální knihovny Kramerius 5 a také literární zdroje ve Studijní a vědecké knihovně

Plzeňského kraje. Pokud bych měla zmínit třetí konkrétní zdroj informací k psaní této

práce, pak jím bude jediný vydaný spis týkající se Nekmíře, a to studie Jana Fridricha ve

sborníku Minulostí západočeského kraje VII. Ta se zabývá velkostatkem Nekmíře

v rozmezí 14. až 17. století. Podpůrným materiálem mi bude také Berní rula

a systematická práce Josefa Grulicha ve studii populačního vývoje v Jihočeském kraji ve

stejném období, které sleduji i já v případě Nekmíře. Co se týče rozvržení bakalářské

práce, je rozdělena na 3 větší kapitoly věnované starší historii, demografii a kultuře.

První se bude zabývat staršími dějinami obce. Vzhledem k tomu, že Nekmíř

nepatří mezi nejznámější obce Plzeňského kraje, dala jsem si za cíl přiblížit její dějiny
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a osud pro lepší představu prostředí ve zkoumaném 16. a 17. století. Zároveň tím chci

dokázat, že její minulost je zajímavá například i v souvislosti s širšími dějinami Plzně či

jakým způsobem je spjata s všeobecně známou osobností Jana Žižky nebo s rodem

Smiřických.

Druhá velká kapitola se již bude zabývat samotným raným novověkem

a demografií obce na základě studia zmíněných matrik narozených, oddaných

a zemřelých. První část této kapitoly věnuji stručným historickým událostem a následně

již přejdu k problematice porodů, zrození nového života jakožto symbolu počátku. Kromě

druhů křestních jmen, záležitostí ohledně kmotrů jako je jejich počet, pohlaví

či společenské postavení, jsem se rozhodla zvlášť zabývat i křty nemanželských dětí

a obecnou sezónností porodů. V logickém sledu budou následovat sňatky a s nimi

neoddělitelně spjaté rituály a oslavy, kterým bude také věnováno několik řádků. Další

samostatné podkapitoly pak pojmou informace o svědcích a věku či rodinném stavu

snoubenců. Závěr této kapitoly, stejně jako i život obyvatel, zakončí otázka smrti. I zde

budou tvořit důležitou roli rituály spjaté s pohřbíváním, sezónnost úmrtí, dětská úmrtnost

či dožitý věk mužů a žen. Cílem této části práce je tedy vytvořit souhrnný přehled o životě

a smrti nekmířských obyvatel, jejich každodenních strastí i radostí a vše zasadit do

obecnějšího kontextu doby.

Poslední kapitola, jak už bylo zmíněno výše, bude zasvěcena kulturnímu, a tedy

i odlehčenějšímu tématu. Konkrétně se jedná o studium oblasti zámku, poplužního dvora

a přilehlých rybníků. V této kapitole jsem si dala za cíl vstoupit nejen do života na zámku,

ale i do života poddaných, kteří s ním byli v neustálém kontaktu ať už pracovním, nebo

osobním při míjení zámeckého okolí. Nejprve se práce zaměří na samotný zámek, jako

srdce celého panství. Hlavní zdroj informací zde bude tvořit stavebně-historický průzkum

uchovaný v Národním památkovém ústavu, který obsahuje velmi podrobný popis budovy

zámku včetně druhů dřeva k jeho stavbě použitých. U oblasti poplužního dvora se pak

středem mého zájmu stane pivovar v souvislosti nejen s druhem vařeného piva, ale

i s působením jednotlivých sládků. I v této kapitole budou důležitým primárním

pramenem matriky. Poslední okruh této práce pak bude představovat rybníkářství.

Posledních deset stran zaujme třináct obrazových příloh, převážně vlastnoručně

pořízených, a jedno rodové schéma majitelů panství, které doplní a zpřehlední výklad této

bakalářské práce.
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1. Starší dějiny obce

Nekmíř je obec rozkládající se asi 17 km severozápadně od Plzně. Její historie sahá k roku

1358, ale v okolí se nacházejí starší obce a osady, které později tvořily součást

nekmířského panství. Nachází se zde zámek postavený na základech kamenné tvrze,

založené Rackem z rodu Hroznatovců a v přilehlé Bažantnici lze nalézt i část soustavy

panských rybníků.1 V novověku byl součástí zámku i pivovar s lihovarem. Bližší historii

obce se budou věnovat následující odstavce.

Severní Plzeňsko bylo osídleno až ve středním eneolitu, tedy mezi lety 3 200 až

2 800 př. n. l. a to z několika důvodů. Jedním z prvních, který uvedu, je poloha severního

Plzeňska. Nachází se totiž na neúrodné hnědozemi Plaské pahorkatiny, navíc ve výšce

500 m. n. m., tudíž pro dřívější osídlení, například pro zemědělský život neolitu zde

nebyly příznivé podmínky. Další důvod s tímto přímo souvisí, tedy že právě v době

středního eneolitu zde dochází ke klimatickým změnám, lidé přecházejí více k výrobnímu

stylu života, k chovu a pastevectví a poloha nevhodná k zemědělství již není takovou

překážkou. To, že v okolí Nekmíře nenacházíme osídlení nejstarších předchůdců člověka

není až tak zvláštní, neboť celkově osídlení paleolitu je ve střední Evropě velmi vzácné.

V mladších dobách se pak osídlení soustřeďovalo spíše v blízkém okolí Plzně.2

Konkrétně se zde nacházela chamská kultura pocházející z Bavorska, jejíž

artefakty byly nalezeny na hradišti Vrtbo právě poblíž Nekmíře.

Od posledních nálezů ze středního eneolitu zde na čas osídlení zmizelo. Opět zde

nalézáme pozůstatky až v mladší době bronzové, a to pouze řídké osídlení na Všerubsku.

Nacházela se zde v Čechách velmi rozšířená kultura milavečská. Pravděpodobně se

v okolí Nekmíře jedná o západočeskou variantu knovízské kultury. Objevují se také první

známky osídlení Lhotky u Nekmíře, která pak v 17. století patří Nekmířskému panství,

kde byly nalezeny mohyly.3, 4

V následujících letech opět kolonizace severního Plzeňska ustupuje. Nejspíše se

zde nacházely nějaké přechodné osady, ale nic trvalejší nevznikalo. Významnější

usazování v této oblasti pozorujeme až ve středověku.

1 HUS, Miroslav. Historie osídlení Nekmíře - 650 let. In: Nekmíř. [online]. 8. 10. 2020 [cit. 17. 10. 2020].
2 tamtéž
3 tamtéž
4 ANDERLE, Jan a DUDÁK, Vladislav. Plzeňsko: příroda, historie, život . Praha]: Baset, 2008. ISBN 978-

80-7340-100-9. s. 803.
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 V dobách středověku již probíhá souvislejší osídlování nejen blízkého okolí Plzně.

Hlavně v polovině 12. století dochází k rozšiřování církevních staveb, klášterů. Tímto


[…]


přinesla ucelený přehled o nekmířských křtech, svatbách i úmrtích. Co se týče první

oblasti, zjištěna byla oblíbená křestní jména obou pohlaví dítěte, počet i postavení

kmotrů, zodpovězeny byly také otázky týkající se nemanželských dětí a sezónnosti

narození. V oblasti svateb jsou kapitoly věnované nejprve rituálům a samotnému obřadu

a poté konkrétním údajům týkajících se Nekmíře. Jedná se o výzkum sňatečnosti

a sezónnosti svateb, dále je zde zpracovaná otázka svědků a v neposlední řadě také věku

snoubenců a jejich rodinného stavu. Poslední oblast, úmrtí, obsahuje výsledky zkoumání

úmrtnosti a sezónnosti, ale přináší také údaje o dětských zemřelých a je zde vyhodnocen

průměrně dožívaný věk.

Třetí část bakalářské práce je věnována historickému vývoji budovy zámku a jeho

okolí. Konkrétně jsou zde přiblíženy podoby zámku měnící se během několika

rekonstrukcí doplněné o použitý dobový materiál. V oblasti poplužního dvora se nacházel

pivovar, tudíž i odvětví pivovarnictví je zde zpracováno, a navíc rozšířeno o konkrétní

sládky. V práci se nachází také údaje o soustavě rybníků a s tím souvisejících násadových

rybách, které jsou opět zasazené do širšího kontextu. Práce by mohla být dále rozšířena

o oblast hospodářství a o přehled zastoupených povolání v obci.

Summary

The bachelor thesis deals with the village of Nekmíř in the early modern ages. The first

part provides information about the village from prehistory to the beginning of the modern

ages, which is in context with the general history. This chapter also approaches the

following development of Nekmíř.

In the second, and the most extensive part of this thesis, there are processed items

of information about nativity, weddings, and mortality in this village. Regarding the first

area, the popular first names of both sexes, the number and position of the godparents

were found out and the questions concerning illegitimate children and seasonality of birth

were also answered. The chapter of weddings is first devoted to rituals and a wedding
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ceremony itself and then to specific information concerning Nekmíř. This information

contains the results of the research of marriage and seasonality of weddings. There is also

processed the question of best men and bridesmaids and last but not least the age of

couples and their marital status. The last area of this chapter, which is about death,

contains the results of the study of mortality and seasonality, but it also provides data

about child mortality and the average life expectancy is evaluated there.

The last part of the bachelor thesis is devoted to the historical development of

the castle building and its surroundings. Specifically, the changing appearance of the

castle during several reconstructions supplemented by used period material is described

here. There was a brewery near the castle, so the brewery industry is also processed in

this chapter. Moreover, it is extended by specific breweries. The thesis also contains

information about the system of ponds and related hatchery fishes, which are set

in the broader context again. The bachelor thesis could continue with the elaborating

of the field of economy and an overview of professions represented in Nekmíř.
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Přílohy

Příloha č. 1

Pomník na památku slavné bitvy, který se nachází na tzv. „Smrtelnici“, na louce

za obcí.

Zdroj: sbírka fotografií autorky.

II

Příloha č. 2

Přehled majitelů Nekmířského panství v období novověku a způsobů získání

těchto statků.

Zpracovala autorka s pomocí programu Agelong Tree 5.5 a s využitím dat zdrojů:

FRIDRICH, Jan. Z minulosti velkostatku Nekmíře. s. 221-242. a HUS, Miroslav. Historie

osídlení Nekmíře - 650 let. In: Nekmíř. [online]. 8. 10. 2020 [cit. 17. 10. 2020].

III

Příloha č. 3

Ukázka matričního zápisu z matriky se sign. Všeruby (PS) 04, se zaměřením na

shodné postavení hlavního kmotra s postavením otce a přijetí jména novorozence po

kmotrovi.

Příloha č. 4

Ukázka matričního zápisu z matriky se sign. Všeruby (PS) 04. Možný důkaz

vysokého postavení sládka (Andreas Pumpa) vzhledem k vysokému postavení hlavní

kmotry – manželky nekmířského direktora.

IV

Příloha č. 5

Ukázka matričního zápisu z matriky se sign. Všeruby (PS) 04. Jediný

zaznamenaný případ, kdy byla v matrice narozených matka označena jako nevěstka.

Příloha č. 6

Ukázka matričního zápisu z matriky se sign. Všeruby (PS) 03. Jediný

zaznamenaný případ sňatku dvou ovdovělých osob v Nekmíři.

V

Příloha č. 7

Barokní socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1742.

Zdroj: sbírka fotografií autorky.

VI

Příloha č. 8

Detail sochy sv. Jana Nepomuckého.

Zdroj: sbírka fotografií autorky.

Překlad: Věčné úctě svatého Jana Nepomuckého nechal postavit Václav

František Steffan, (Patrimoni Illii) – zdejšího panství hospodářský ředitel.

VII

Příloha č. 9

Historická část hřbitova s kostelem sv. Martina v pozadí.

Zdroj: sbírka fotografií autorky.

VIII

Příloha č. 10

Ukázka matričního zápisu z matriky se sign. Všeruby (PS) 01. Případ umrzlé

dívky Magdaleny.

Příloha č. 11

Pohled na zámek od vsi, na levé straně za zdí se nachází zámecký park, který

není přístupný. Zřetelný je špatný stav, převážně střechy.

Zdroj: sbírka fotografií autorky.

IX

Příloha č. 12

Porovnání pohledu na zámek a rybník.

Zdroj: soukromý archiv rodiny Wopršálkových z roku 1895, kdy panství získali

do své správy.

Zdroj: sbírka fotografií autorky. Rok 2020.

X

Příloha č. 13

Katastrální mapa poplužního dvora. Červeně zvýrazněn samotný zámek, zeleně

pivovar s lihovarem, modré jsou prostory k ubytování dobytka.