Posudek vedoucího bakalářské práce
Nekmír v raném novověku
Marie Čížková

Nekmír je každému znalci starší české historie jistě dobře známa jako místo jedné z prvních (ne-li vůbec první) bitev husitských válek. Někteří budou možná vědět i o existenci půvabného barokního zámku, vzniklého z původní středověké tvrze, který měl ale v dobách nejnovějších velmi smutný osud a stále nemá definitivu své záchrany a uchování pro budoucí generace. Právě zámek a k němu přilehlý velkostatek se již také staly předmětem odborného, vlastivědného i popularizujícího bádání, ačkoli výraznější práci na tomto poli stále postrádáme. O starších dějinách obce jsme pak dosud nevěděli prakticky nic a je velkou autorčinou zásluhou, že se nezalekla práce výlučně s prameny a vydala se cestou demografického výzkumu obce, k níž má osobní vazby.

Sama přitom sice tvrdí, že její práce má tři hlavní části (středověký vývoj, raný novověk, nekmiřský zámek), ale v podstatě lze uvažovat o jedné jediné, doplněné o stručné kapitoly se sumarizací nejstaršího dějinného vývoje a osudů nekmiřského zámku. Skutečným jádrem práce je totiž analytické zpracování matrik se zápisy z let 1663–1780. Autorka se inspirovala nejnovějšími studii v daném oboru, zvláště těmi, které byly publikovány v periodiku *Historické demografie*, a zdařile se jimi řídila a své závěry s nimi také porovnával. Nevyhýbala se ani časově náročnému statistickému zpracování, jehož výsledkem se staly precizní grafy, které budou využitelné pro komparativní studium. Po úvodu do problematiky rozčlenila autorka své dílo do tří celků podle ústředních životních cyklů raně novověkého obyvatelstva – narození, sňatek, úmrtí. V jejich rámci se následně věnovala konkrétním otázkám, jako v případě narození výběru křestních jmen (jak pro chlapce, tak pro dívky) a kmotrů či kmoter, nemanželským dětem, jimž se tehdejší venkov nevyhnul, sledovala také sezónnost porodů. U sňatků ji zajímal zvláště proces výběru partnera/partnerky, průběh svatebního obřadu (i když v obou případech spíše vycházela z obecných poznatků než z nekmiřských reálií), sňatečnost vyjádřená procentuálně, sezónnost, výběr svědků a věk snoubenců a jejich předchozí rodinný stav, tj. zda šlo o lidi svobodné nebo vdovy/vdovce. Podobně i úmrtí se věnovala procentuálnímu vyjádření a sezónnosti, zvláštní pozornost tu však zaměřila na stále velmi vysokou dětskou úmrtnost, na věk zemřelých i příčiny úmrtí, byť ty šlo poznat ve vybraném úseku spíš jen výjimečně.

Pozoruhodné je, že zámek byl přestavěn do současného tvarosloví zhruba ve stejné době, v jaké vznikla nejstarší známá matrika se zápisy z Nekmíře. Stalo se tak v 70. letech 17. století v době vlády ovdovělé hraběnky Isabely Marie Götzové z Lípy. Významné byly také pozdně barokní úpravy včetně rokokové výmalby. Kromě zámku věnuje autorka detailní pozornost režijnímu podnikání nekmiřské vrchnosti, přesněji zdejšímu pivovarnictví (v době baroka už pivovar nemohl u žádného sídelního zámku chybět) a rybníkářství, k čemuž primárně využila studii Jana Fridricha, ale doplnila ji i vlastním archivním průzkumem.

V závěru zdařile shrnula svá zjištění a vyzdvihla ta nejpodstatnější – která mimochodem korespondují s poznatky jiných historiků-demografů. Pochvalu zaslouží jak seznam použitých pramenů (převážně digitalizovaných matrik) a literatury, tak výběr obrazového doprovodu. Práce je čtivá a jazykově velmi solidní, ačkoli se ani M. Čížková nevyhnula občasným překlepům a gramatickým chybám.

Práci velmi rád doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako **výbornou**.